
                                                      
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

 РЕШЕНИЕ 

 

 15 февраля 2024 года № 5/92 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов поселения Краснопахорское   

в городе Москве от 16.08.2018 № 6/88  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих», Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Законом города 

Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в 

городе Москве», Уставом поселения Краснопахорское 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОПАХОРСКОЕ 

 РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в решение Совета депутатов поселения 

Краснопахорское в городе Москве от 16.08.2018 № 6/88 «Об утверждении 

Положения об оказании адресной социальной помощи гражданам, постоянно 

зарегистрированным на территории поселения Краснопахорское»: 

1.1. в приложении к решению: 

1.1.1 пункт 1.1. части 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Специальная военная операция на Украине (СВО) — боевые действия 

российских вооруженных сил, проводимые с 22.02.2022 года совместно с 

вооруженными формированиями ДНР и ЛНР с целью защиты мирного 

населения, а также демилитаризации и денацификации Украины.» 

1.1.2. пункт 2.2. части 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Адресная помощь оказывается на принципах адресности, 

доступности и добровольности обращения и может быть оказана в денежной 

или натуральной форме зарегистрированным на территории поселения 

Краснопахорское: 

- одиноким гражданам или семьям, находящимся в трудной 

жизненной ситуации;  

- пенсионерам и инвалидам;  

- семьям с детьми-инвалидами, семьям с детьми-сиротами (или 

находящимися под опекой);  

- многодетным семьям;  

- неполным семьям (вдовам, разведенным и матерям-одиночкам), 

имеющим на иждивении несовершеннолетних детей;  



- гражданам, понесшим имущественные потери, вызванные 

пожарами;  

- участникам и инвалидам Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним категориям;  

- ветеранам Великой Отечественной войны;  

- вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной 

войны, вдовам лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в 

соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», а также вдовам лиц, 

заключивших Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и 

проходящих военную службу в зоне специальной военной операции на 

Украине, которые не вступили в повторный брак; 

- бывшим несовершеннолетним узникам фашизма;  

- лицам, признанным пострадавшим от политических репрессий;  

- участникам ликвидации аварии на АЭС; 

- участникам локальных конфликтов и боевых действий; лицам, 

призванным на военную службу по мобилизации, в соответствии с Указом 

Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации»; лицам, заключившим Контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации и проходящим военную службу в зоне 

специальной военной операции на Украине и членам их семей; 

- долгожителям – гражданам, достигшим 90, 95 после 100 лет 

ежегодно;  

- юбилярам (гражданам, достигшим 80,85 лет); 

- детям лиц, призванным на военную службу по мобилизации, в 

соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», а также детям лиц, 

заключивших Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и 

проходящих военную службу в зоне специальной военной операции на 

Украине; 

- приемным и патронатным семьям, принявшим под опеку 

(попечительство) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

том числе усыновленных (удочеренных).» 

1.1.3. дефис 9 пункта 3.7. части 3 изложить в следующей редакции: 

«- участникам локальных конфликтов и боевых действий, лицам, 

призванным на военную службу по мобилизации, в соответствии с Указом 

Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», а также лиц, заключивших Контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации и проходящих военную службу в зоне 

специальной военной операции на Украине и членам их семей.» 

1.1.4. пункт 3.9. части 3 изложить в следующей редакции: 

«3.9. Материальная помощь вдовам погибших и умерших ветеранов ВОВ, 

вдовам лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в соответствии с 

Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и погибших в ходе прохождения  

военной службы, а также вдовам лиц, заключивших Контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации и проходящих военную службу в зоне 

специальной военной операции на Украине и погибших в ходе прохождения 



военной службы, в связи с празднованием Международного женского дня 8 

марта, которые не вступили в повторный брак; 

Для оказания материальной помощи вдовам погибших и умерших 

ветеранов ВОВ, заявитель предоставляет следующие документы: 

- паспорт; 

- удостоверение члена семьи погибшего (умершего) участника ВОВ. 

Для оказания материальной помощи вдовам лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и 

погибших в ходе прохождения военной службы, а также вдовам лиц граждан, 

заключивших Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и 

проходящих военную службу в зоне специальной военной операции на 

Украине: 

- паспорт; 

- извещение о гибели (смерти) военнослужащего; 

- свидетельство о смерти, выданное органом ЗАГС.  

Материальная помощь предоставляется в размере 10000 (десять тысяч) 

рублей.» 

1.1.5. пункт 3.11. части 3 изложить в следующей редакции: 

«3.11. Материальная помощь на похороны ветеранов ВОВ и бывших 

несовершеннолетних узников фашизма, лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и погибших в 

ходе исполнения обязанностей военной службы, а также лиц, заключивших 

Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и проходящих 

военную службу в зоне специальной военной операции на Украине и погибших 

в ходе исполнения обязанностей военной службы. 

Материальная помощь представляется родственникам: ветеранов ВОВ, 

бывших несовершеннолетних узников фашизма; лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» и 

погибших при исполнении обязанностей военной службы, а также лиц, 

заключивших Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и 

проходящих военную службу в зоне специальной военной операции на Украине 

и погибших в ходе исполнения обязанностей военной службы, постоянно 

зарегистрированных на территории поселения Краснопахорское в городе 

Москве. 

Для оказания материальной помощи заявитель предоставляет следующие 

документы:  

- заявление об оказании материальной помощи; 

- паспорт заявителя; 

- выписку из домовой книги; 

- свидетельство о смерти; 

- удостоверение умершего участника ВОВ, ветерана ВОВ, бывшего 

несовершеннолетнего узника фашизма;  

- банковские реквизиты заявителя; 

- ИНН заявителя. 



Для оказания материальной помощи родственникам лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации, в соответствии с Указом Президента РФ от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» и погибших в ходе исполнения обязанностей военной службы, а 

также родственникам лиц, заключивших Контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации и проходящих военную службу в зоне специальной 

военной операции на Украине и погибших в ходе исполнения обязанностей 

военной службы: 

- заявление об оказании материальной помощи; 

- паспорт заявителя; 

- выписка из домовой книги;  

- извещение о гибели (смерти) военнослужащего; 

- свидетельство о смерти, выданное органом ЗАГС. 

Материальная помощь в размере:  

- участникам Великой Отечественной войны – 30 000 (тридцать тысяч) 

рублей; 

- ветеранам Великой отечественной войны – 20 000 (двадцать тысяч) 

рублей; 

- бывшим несовершеннолетним узникам фашизма – 20 000 (двадцать 

тысяч) рублей; 

- лицам, призванным на военную службу по мобилизации, в соответствии 

с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» и погибшим в ходе прохождения 

военной службы – 20 000 (двадцать тысяч) рублей»; 

- лицам, заключившим Контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации,  проходившим военную службу в зоне специальной военной 

операции на Украине и погибшим в ходе исполнения обязанностей военной 

службы – 20 000 (двадцать тысяч) рублей.» 

1.1.6. пункт 3.15. части 3 изложить в следующей редакции: 

«3.15. Единовременная выплата семьям лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а 

также семьям лиц, заключивших Контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации и проходящих военную службу в зоне специальной 

военной операции на Украине, постоянно зарегистрированных на территории 

поселения Краснопахорское. 

Для оказания материальной помощи заявитель предоставляет следующие 

документы: 

- заявление об оказании материальной помощи; 

- паспорт заявителя; 

- документы, подтверждающие родство;  

- выписка из домовой книги;  

- справка о призыве на военную службу в соответствии с Указом 

Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», либо документ, подтверждающий прохождение 

службы в зоне специальной военной операции на Украине лица, заключившего 

Контракт с Министерством обороны Российской Федерации; 

- банковские реквизиты заявителя; 



- ИНН заявителя. 

Материальная помощь в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.» 

1.1.7. пункт 3.16. части 3 изложить в следующей редакции: 

«3.16. Дополнительная единовременная материальная помощь семьям 

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации, в 

соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации, а также семьям лиц, 

заключивших Контракт с Министерством обороны Российской Федерации и 

проходящих военную службу в зоне специальной военной операции на Украине 

и погибших в ходе исполнения обязанностей военной службы оказывается в 

виде безвозмездного предоставления денежной суммы: 

- в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в случае получения 

военнослужащим легкого ранения (контузии, травмы, увечья) при исполнении 

обязанностей военной службы, 

-  в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей в случае получения 

военнослужащим тяжелого ранения (контузии, травмы, увечья) при исполнении 

обязанностей военной службы, 

- в размере 100000 (сто тысяч) рублей в случае гибели военнослужащего 

при исполнении обязанностей военной службы. 

Для оказания материальной помощи заявитель предоставляет следующие 

документы: 

- заявление об оказании материальной помощи; 

- паспорт заявителя; 

- документы, подтверждающие родство;  

- выписка из домовой книги;  

- справка о призыве на военную службу в соответствии с Указом 

Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации», либо документ, подтверждающий прохождение 

службы в зоне специальной военной операции на Украине лица, заключившего 

Контракт с Министерством обороны Российской Федерации; 

- документ, подтверждающий факт, время, основные обстоятельства и 

степень ранения мобилизованного либо документ, подтверждающий факт, 

время и основные обстоятельства гибели мобилизованного.» 

- банковские реквизиты заявителя; 

- ИНН заявителя.» 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

поселения Краснопахорское в городе Москве Лебедева И.Е.  

 

 

 

 

Глава поселения  

Краснопахорское                                                                  И.Е. Лебедев                                                                     


